
OBSAH

I. O D PO V ĚD N O ST ZA ŠK ODU PO D LE O B Č A N SK ÉH O  PRÁVA

O ddíl 1. O becná odpovědnost za  škodu .............................................................................11
Soudní rozhodnutí к  obecné odpovědnosti za  škodu ................................ 25

O ddíl 2 . Specifické případy odpovědnosti za  škodu .................................................... 34
Soudní rozhodnutí ke specifickým  případům  o d p o v ěd n o sti......................41

O ddíl 3. N ěkteré zvlášť upravené typy odpovědnosti .................................................. 42
1. O dpovědnost za  převzaté v ě c i .................................................................... 42
2. Škoda způsobená okolnostm i ....................................................................44
3. O dpovědnost za  škodu způsobenou nezletilým i

a  osobam i stiženým i duševní poruchou ................................................45
4. O dpovědnost za  škodu způsobenou úm yslným  jednáním

proti dobrým  m r a v ů m ....................................................................................50
5. N áhrada škody způsobené při výkonu veřejné moci 

rozhodnutím  nebo nesprávným  úředním  postupem  ........................... 51
6. O dpovědnost za  škodu způsobenou provozem

dopravních p ro s tře d k ů ....................................................................................59
7. Odpovědnost za  škodu způsobenou provozem

zvlášť n eb ezp ečn ý m .........................................................................................69
8. O dpovědnost za  škodu způsobenou na vnesených

nebo odložených věcech .............................................................................. 70
Soudní rozhodnutí к případům  zvláštn í o d p o v ě d n o s ti...................... 76

O ddíl 4. Společná odpovědnost za  škodu a sp o lu z av in ěn í...........................................84
Spoluzavinění poškozeného ................................................................................. 89
Soudní rozhodnutí ke společné odpovědnosti za  škodu
a sp o lu zav in ěn í...........................................................................................................90

Oddíl 5. Z působ a  rozsah náhrady škody ......................................................................... 92
1. Z působení škody na věcech (m a je tk u ) .....................................................92
2. N áhrada škody způsobené na  zdraví ........................................................92
3. R ozsah náhrady š k o d y ....................................................................................93
4. N áhrada nákladů l é č e n í ................................................................................. 95
5. N áhrada na ztrátu na výdělku po  dobu pracovní neschopnosti . . .  95
6. N áhrada za  ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti 

nebo při in v a lid itě ........................................................................................... 96
7. N áhrada za  ztrátu na d ů c h o d u .................................................................. 100
8. B olestné ........................................................................................................... 101
9. N áhrada za  z tížení společenského uplatnění ...................................... 102

10. Náklady p o h řb u .............................................................................................. 104
11. N áhrada nákladů na výživu pozůstalých ..............................................104
12. Snížení n á h ra d y .............................................................................................. 106

Soudní rozhodnutí ke způsobu a rozsahu náhrady š k o d y  108

5



O ddíl 6. Prom lčení nároků na náhrady Š k o d y ................................................................ 113
O ddíl 7. PojiStění odpovědnosti za Š k o d u ........................................................................117

1. Sm luvní pojištění ....................................................................................... 4 8
2. Povinné sm luvní p o j iš tě n í ........................................................................ 120
3. Přechod práv na pojistitele ...................................................................... 121
4. Zákonné pojištění ........................................................................................121

Oddíl 8. V zájem ný vztah odpovědnosti podle občanského zákoníku
a zákoníku p rá c e ......................................................................................................124

II. O D PO V ĚD N O ST Z A  ŠK ODU V PRACOVNĚPRÁVNÍCH 
A NĚKTERÝCH DALŠÍCH VZTAZÍCH

Oddíl 1. Předcházení š k o d á m ............................................................................................. 133
1. Povinnosti z am ěs tn a v a te le ........................................................................... 135
2. Povinnosti z am ěs tn a n c e ................................................................................ 136

Oddíl 2 . O dpovědnost zam ěstnavatele vůči z am ěs tn a n c i.......................................... 138
A. O dškodnění pracovních úrazů a  nem ocí z povolání

a odškodnění tom u přiřazená .......................................................... 138
Část první. Pracovní úraz a  odpovědnost za  něj .......................138
Soudní rozhodnutí к posouzení úrazů jak o  pracovních . . .  156
Č ást druhá. N em oc z  povolání a odpovědnost za  n i  161
Soudní rozhodnutí týkající se  nem oci z p o v o lá n í .................... 165
Č ást třetí. Z proštění odpovědnosti .................................................168
Soudní rozhodnutí ke zproštění o d p o v ěd n o sti............................181
Část čtvrtá. O dčinění pracovního úrazu
a nem oci z povolání ..........................................................................186
Soudní rozhodnutí ke ztrátě  na výdělku ..................................... 202
Soudní rozhodnutí к posouzení věcné š k o d y ...........................216
Č ást pátá. N áhrada škody pozůstalým , zem ře-li zam ěstnanec 
na následky pracovního úrazu nebo nem oci z povolání . . .  218
Soudní rozhodnutí к nárokům  pozůstalých ..............................224
Část šestá. Některé odchylky proti obecné úpravě ................. 225

B. O dpovědnost zam ěstnavatele při odvracení škody .................241
C. O dpovědnost zam ěstnavatele za  škodu

na odložených věcech ...................................................................... 243
D. O becná odpovědnost zam ěstnavatele .......................................... 247

Soudní rozhodnutí к obecné odpovědnosti
zam ěstnavatele ................................................................................... 250

E. Společná ustanovení o odpovědnosti zam ěstnavatele ............252
Oddíl 3. O dpovědnost zam ěstnance vůči zam ěstn av a te li..........................................255

A . O becná odpovědnost z am ěs tn a n c e ............................................................259

Soudní rozhodnutí к obecné odpovědnosti z a m ě s tn a n c e ...............265
Soudní rozhodnutí к stanovení výše náhrady škody ........................276

B. Odpovědnost za  nesplnění povinnosti к odvrácení škody ..............277
C . O dpovědnost za  schodek na svěřených hodnotách.

které je  zam ěstnanec povinen vyúčtovat ............................................. 279
Soudní rozhodnutí к hm otné o d p o v ě d n o s ti ........................................ 302

D. O dpovědnost za  ztrátu svěřených p ře d m ě tů .......................................311
Další jud ikáty  a  stanoviska к úvaze při řešení jednotlivých 
sporných případů podle § 178 Z P .......................................................... 313

III. O D PO V ĚD N O ST Z A  ŠK ODU V O B C H O D N ÍC H  VZTAZÍCH

Oddíl 1. O becně к odpovědnosti za škodu v obchodních v z ta z íc h .......................317
Oddíl 2. Prevenční p o v in n o s t .............................................................................................. 319
Oddíl 3. O becná odpovědnost za  škodu ..........................................................................320
Oddíl 4. O dpovědnost za  škodu podle obchodního zákoníku ............................... 321

1. Základní úprava kontraktní odpovědnosti za  škodu .........................321
2. Důvody vyloučení odpovědnosti ............................................................325
3. O dpovědnost za  třetí o s o b u ......................................................................326
4. Spoluzpůsobení škody p o šk o z e n ý m .......................................................327
5. Prevenční povinnost ................................................................................... 328
6. Způsob a  rozsah náhrady š k o d y .............................................................. 329
7. Prom lčení a  zánik práva na náhradu škody ....................................... 347
8. Zvláštn í úpravy odpovědnosti za škodu

v obchodním  zákoníku .............................................................................. 348
Soudní rozhodnutí к odpovědnosti za škodu
v obchodních vztazích .............................................................................. 355

IV. O D PO V ĚD N O ST Z A  ŠK ODU PO D LE SPRÁVNÍHO PRÁVA

Oddíl 1. O dpovědnost za  škodu způsobenou při výkonu veřejné moci ............... 375
A. O dpovědnost s t á tu ........................................................................................ 375

1. Absolutní odpovědnost státu za škodu
způsobenou při výkonu veřejné m o c i ...........................................375

2. Rozsah odpovědnosti za škodu způsobenou
při výkonu veřejné m o c i ....................................................................378

3. Orgány jednajíc í jm énem  státu ve věcech náhrady škody . . .  381
4. Nezákonná ro z h o d n u tí ........................................................................ 383
5. N esprávný úřední postup ................................................................... 387
6. U platnění nároku na náhradu š k o d y ...............................................388
7. Regresní n á h r a d y ...................................................................................390



В. O dpovědnost územ ních sam osprávných celků
v sam ostatné působnosti ............................................................................394
1. Nezákonné ro z h o d n u tí ........................................................................ 394
2. Nesprávný úřední postup...................................................................... 395
3. R egresní n á h r a d y .................................................................................. 395

Oddíl 2. Zásady platné pro odpovědnost za  škodu
způsobenou při výkonu veřejné m oci ............................................................ 396

1. Působnost občanského zákoníku ................................................... 396
2. Z působ a rozsah náhrady š k o d y ......................................................397
3. N áhrada nákladů řízení............ ............................................................. 398
4. Prom lčecí doby .....................................................................................399

Oddíl 3. O dpovědnost za škodu podle zvláštních předpisů správního práva . . . 400
1. O dpovědnost za  škodu v řízení o  správních d e lik te c h ................... 402
2. O dpovědnost za  škodu při správě m yslivosti .................. 403
3. O dpovědnost za  škodu při poskytování poštovních s lu ž e b .............406
4. O dpovědnost za  škodu ve správě nerostného bohatství .410
5. O dpovědnost za  škodu ve správě energetiky .................. 413
6. O dpovědnost za  škodu při správě b e z p e č n o s ti ................................... 416
7. O dpovědnost za  škodu při správě o b ra n y ............................................. 420
8. O dpovědnost za  škodu při správě d o p ra v y ...........................................423
9. O dpovědnost za  škody při správě telekom unikací ........................... 425

10. O dpovědnost za  škodu ve správě zdravotnictví ...............426
11. O dpovědnost za škodu při správě vodního hospodářství .427
12. O dpovědnost za  škodu ve stavebním  řízení .......................................432
13. O dpovědnost za škodu při správě lesního hospodářství .434
14. O dpovědnost z a  škodu při správě státn í pam átkové p é č e ..............437
15. O dpovědnost za  škodu při výkonu státn í s lu ž b y ...............................439
16. O dpovědnost za  škodu na úseku správy životního prostředí . . . .  440 

Soudní rozhodnutí к odpovědnosti za  škodu
ve veřejné s p rá v ě ...........................................................................................441
Přehled platných zákonů upravujících problem atiku „škody“
a „újm y“  ve správním  právu .................................................................... 457
Přehled platných nařízení vlády upravujících problem atiku
„škody“ a  „újm y“ ve správním  p rá v u .................................................... 467
Přehled platných vyhlášek ústředních správních úřadů
upravujících problem atiku „škody“ a  „újm y“
ve správním  p r á v u ........................................................................................ 471

Rejstřík 485


